



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月14日

上場取引所 東 札

上場会社名 株式会社 バコーポレーション

コード番号 1921 URL <http://www.tomoe-corporation.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山納 茂治

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 住野 榮治

TEL 03-3533-5311

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	7,639	△28.8	362	△30.9	368	△19.7	79	△71.3
23年3月期第2四半期	10,729	△16.8	524	△43.1	458	△48.2	277	△30.6

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 △408百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △478百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	2.00	—
23年3月期第2四半期	6.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	45,526	18,882	41.5
23年3月期	41,942	19,535	46.6

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 18,882百万円 23年3月期 19,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	6.00	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	△19.3	400	△16.0	400	12.8	100	59.2	2.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	40,763,046 株	23年3月期	40,763,046 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	937,703 株	23年3月期	937,580 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	39,825,391 株	23年3月期2Q	39,825,831 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産の増加により緩やかな回復基調で推移したものの、円高の進行や欧州経済の不安定な情勢等を背景に先行きは依然不透明な状況のまま推移しました。

当業界におきましても、民間建設投資の回復に力強さは無く、補正予算の執行により公共投資の減少が一部下げ止まりつつあるようにも伺われますが、受注競争の激化に歯止めが掛からず引続き厳しい状況で推移しました。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は、7,639百万円（前年同期は10,729百万円）、利益につきましては、営業利益は362百万円（同524百万円）、経常利益は368百万円（同458百万円）、四半期純利益は79百万円（同277百万円）となり、いずれも前年同期を下廻る結果となりました。

これをセグメント別に見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は6,869百万円（同9,961百万円）、不動産事業は770百万円（同768百万円）となり、営業利益につきましては、鉄構建設事業は9百万円（同242百万円）、不動産事業は352百万円（同281百万円）となりました。

なお、第1四半期連結累計期間より、組織構造の変更に伴い報告セグメントを従来の「建設事業」「鉄構事業」及び「不動産事業」の三事業から「鉄構建設事業」及び「不動産事業」の二事業に変更しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、保有株式等の時価の下落により投資有価証券が減少しましたが、現金及び預金が増加し、また、未成工事支出金の増加等により45,526百万円（前連結会計年度末は41,942百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、定時償還による社債の減少、繰延税金負債の減少等がありましたが、短期の借入実行、手持工事の増加による支払手形・工事未払金等、未成工事受入金の増加等により26,643百万円（同22,407百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、株式相場の低迷に伴い、その他有価証券評価差額金が減少したことで18,882百万円（同19,535百万円）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表いたしました内容を修正しております。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、当社は、平成23年11月14日開催の取締役会において、連結子会社である㈱九州巴コーポレーションを平成24年3月31日をもって解散する旨の決議をしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度等により発生した原価差異は、原価計算期末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,693,577	4,867,047
受取手形・完成工事未収入金等	3,875,279	3,561,282
未成工事支出金	4,720,684	7,933,106
材料貯蔵品	150,468	154,442
販売用不動産	320,030	299,894
繰延税金資産	555,277	457,728
その他	1,120,432	713,900
貸倒引当金	△14,439	△7,540
流動資産合計	14,421,311	17,979,861
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,574,470	5,450,799
土地	11,134,878	11,134,878
その他（純額）	1,597,254	2,126,246
有形固定資産合計	18,306,602	18,711,924
無形固定資産	194,898	201,440
投資その他の資産		
投資有価証券	7,985,130	7,612,938
繰延税金資産	9,053	10,335
その他	1,025,980	1,010,106
貸倒引当金	△139	△23
投資その他の資産合計	9,020,025	8,633,357
固定資産合計	27,521,526	27,546,722
資産合計	41,942,837	45,526,583

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,814,412	5,062,002
短期借入金	3,911,979	6,325,470
1年内償還予定の社債	1,120,000	1,120,000
未払法人税等	44,371	150,406
未成工事受入金	1,507,761	2,691,530
工事損失引当金	761,000	905,000
その他の引当金	292,043	195,169
その他	513,981	813,423
流動負債合計	11,965,548	17,263,001
固定負債		
社債	3,080,000	2,520,000
長期借入金	3,240,131	3,080,834
繰延税金負債	2,308,472	1,936,711
引当金	223,600	255,088
その他	1,589,680	1,587,959
固定負債合計	10,441,885	9,380,594
負債合計	22,407,433	26,643,595
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	14,688,240	14,523,840
自己株式	△332,734	△332,774
株主資本合計	19,104,567	18,940,128
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	430,835	△57,140
その他の包括利益累計額合計	430,835	△57,140
純資産合計	19,535,403	18,882,988
負債純資産合計	41,942,837	45,526,583

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高		
完成工事高	9,961,274	6,869,217
不動産事業売上高	768,384	770,447
売上高合計	10,729,658	7,639,665
売上原価		
完成工事原価	8,803,802	6,047,024
不動産事業売上原価	382,105	369,253
売上原価合計	9,185,907	6,416,278
売上総利益		
完成工事総利益	1,157,471	822,193
不動産事業総利益	386,279	401,193
売上総利益合計	1,543,750	1,223,386
販売費及び一般管理費	1,019,441	861,241
営業利益	524,309	362,145
営業外収益		
受取利息	3,240	1,340
受取配当金	71,876	133,674
その他	10,641	33,002
営業外収益合計	85,759	168,017
営業外費用		
支払利息	81,725	83,852
退職給付会計基準変更時差異の処理額	44,446	44,446
その他	25,374	33,561
営業外費用合計	151,546	161,860
経常利益	458,522	368,302
特別利益		
貸倒引当金戻入額	19,032	—
投資有価証券売却益	—	112,287
株式受贈益	50,931	—
その他	—	20,781
特別利益合計	69,963	133,069
特別損失		
投資有価証券評価損	7,696	201,905
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	20,178	—
その他	4,931	16,778
特別損失合計	32,805	218,683
税金等調整前四半期純利益	495,679	282,688
法人税、住民税及び事業税	290,707	143,560
法人税等調整額	△72,653	59,333
法人税等合計	218,053	202,893
少数株主損益調整前四半期純利益	277,626	79,795
四半期純利益	277,626	79,795

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	277,626	79,795
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△755,905	△487,975
その他の包括利益合計	△755,905	△487,975
四半期包括利益	△478,279	△408,180
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△478,279	△408,180
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	495,679	282,688
減価償却費	313,920	277,719
売上債権の増減額 (△は増加)	462,252	313,997
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△82,536	△3,212,422
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△142,419	△250,096
仕入債務の増減額 (△は減少)	△928,054	1,247,590
未払金の増減額 (△は減少)	△50,173	△139,293
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△566,687	1,183,769
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	41,000	144,000
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△272,900	75,002
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	132,542	22,747
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10,721	8,740
預り敷金及び保証金の増減額 (△は減少)	△151,715	3,901
受取利息及び受取配当金	△75,117	△135,015
支払利息	81,725	83,852
持分法による投資損益 (△は益)	5,060	△8,970
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△112,287
投資有価証券評価損益 (△は益)	7,696	201,905
固定資産除却損	931	2,447
株式受贈益	△50,931	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	20,178	—
その他	△109,600	△70,851
小計	△858,428	△80,575
利息及び配当金の受取額	76,148	140,968
利息の支払額	△76,033	△102,783
法人税等の還付額	—	80
法人税等の支払額	△787,198	△36,917
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,645,511	△79,229
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△228,440	△286,477
有形固定資産の売却による収入	—	5,000
無形固定資産の取得による支出	△4,590	△35,126
投資有価証券の取得による支出	△500,756	△691,618
投資有価証券の売却による収入	—	810,379
その他	△53,180	20,091
投資活動によるキャッシュ・フロー	△786,966	△177,752
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△800,000	2,400,000
長期借入金の返済による支出	△95,085	△145,805
自己株式の取得による支出	△71	△39
社債の償還による支出	△370,000	△560,000
配当金の支払額	△244,067	△244,132
その他	△1,851	△19,570
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,511,077	1,430,451
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,943,555	1,173,470
現金及び現金同等物の期首残高	7,801,725	3,693,577
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,858,169	4,867,047

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補 足 情 報

(1) 受 注 ・ 売 上 ・ 受 注 残 の 状 況 [連 結]

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日 至平成23年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	6,808	100%	9,183	100%	135%	17,392	100%

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日 至平成23年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	9,961	93%	6,869	90%	69%	23,254	94%
不 動 産 事 業	768	7	770	10	100	1,516	6
合 計	10,729	100	7,639	100	71	24,771	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結会計期間末 (平成22年9月30日)		当第2四半期 連結会計期間末 (平成23年9月30日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成23年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	18,732	100%	18,337	100%	98%	16,023	100%